
Oggetto:  CARTELLONE  EVENTI:“AFRAGOLA,  CITTA’  DA  VIVERE  NEL
CAMMINO  DELLE  TRADIZIONI  CULTURALI”.  RATIFICA  DEI  DECRETI
SINDACALI NN. 351/2025 E 367/2025.

RELAZIONE ISTRUTTORIA e PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso  che:

• con nota registrata al protocollo RU. 0143187 del  7/10/2025  a firma del Dirigente
dott.ssa Paola Costa è stata espressa da Città  Metropolitana di Napoli l’intenzione
di  rinnovare  il  processo  della  formazione del  c.d. “Cartellone  degli  Eventi
Metropolitano  2025/2026”  costituito da  progetti predisposti dai  Comuni  che
dovranno  prevedere  una  serie  di  eventi  da  svolgersi  sul  territorio  nel  periodo
compreso tra l’8/12/2025 ed il 30/09/2026,  attraverso la definizione di un accordo
di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7/8/1990 n. 241/90;

L’attività è finalizzata alla realizzazione di un cartellone eventi metropolitano  con
l’intento di promuovere, diffondere e valorizzare l’immagine dell’intera area vasta,
attirando  flussi  turistici  e  risorse  economiche   per  recare  impulso  al  sistema
economico locale dell’intero territorio ;

• con deliberazione  del  Sindaco Metropolitano  n.284/2025 del  02/10/2025 è stato
approvato lo schema di accordo, ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90, invitando
i  Comuni  a  presentare  progetti  culturali/eventi  che  concorreranno  a  formare  il
“Cartellone  degli  Eventi  Metropolitani”,  da  promuovere  su  tutto  il  territorio
metropolitano;

• ogni Comune ha potuto  presentare  una  sola  richiesta  relativa ad un unico
progetto  culturale  con  l’indicazione  degli  eventi  previsti  e  quadro  economico
previsionale di spesa rientrante nei limiti dell’importo massimo attribuibile;

• i progetti devono  realizzarsi  nel periodo compreso dal giorno 0 8/12/2025 al
30/09/2026  con  inizio,  effettivo  e  inderogabile,  del  primo  evento  entro  il
31/12/2025;

• il Comune di Afragola,  entro il termine del 30/10/2025, ha presentato istanza di
partecipazione a Città Metropolitana di Napoli;

• i  criteri  di  attribuzione  delle  risorse  economiche ai  Comuni,  per  i  progetti  culturali
inclusi nel “Cartellone degli eventi Metropolitani”, attengono al numero degli abitanti
sulla base dei dati  ISTAT aggiornati  al  01/01/2021, pertanto al  Comune di Afragola
(TABELLA: Comuni da 50.001 a 100.000 abitanti) potranno essere assegnate risorse
non superiori ad Euro 130.000,00;

Considerato che:



• il  Comune  di  Afragola  intende  accrescere  la  competitività  del  sistema territorio
promuovendo mediante azioni capaci di attivare nuove funzioni/opportunità per lo
sviluppo socio-economico e del benessere della comunità residente;

• che tale visione di sviluppo è risultata coerente con gli obiettivi previsti dall’avviso
pubblico di Città Metropolitana rivolto ai Comuni;

• la spesa totale per la realizzazione del programma di eventi, come da scheda
progettuale è pari 130.000,00;

• il  contributo  massimo  concedibile  a  valere  sulle  risorse  stanziate  da  Città
Metropolitana è pari ad € 130.000,00.

Riscontrato che:

• con  decreto  sindacale  n.319/2025  del  6/10/2025  è  stata  azzerata  la  Giunta
Comunale nominata con decreto n.70/2024 del 22/04/2024 e revocati gli assessori; 

• il Sindaco prof. Antonio Pannone ha provveduto, con propri decreti nn. 351/2025 e
367/2025,  ad  approvare  la  proposta  progettuale ed  i  relativi  allegati  di
candidatura  per  l’importo  complessivo  di  €.  130.000,00  trasmessa a  Città
Metropolitana per la partecipazione al “Cartellone eventi Metropolitani”.

Dato  atto  che  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Comune  di  Afragola  dal  titolo
“AFRAGOLA,  CITTA’  DA  VIVERE  NEL  CAMMINO  DELLE  TRADIZIONI
CULTURALI”,  ha ottenuto esito favorevole da parte del Consiglio Metropolitano e pertanto è stata
inserita nel Cartellone eventi.  

Rilevato che ai sensi di quanto disposto dall’avviso pubblico, il Comune di Afragola ha già
provveduto  ad  inviare,  a Città Metropolitana di Napoli,  nelle more dell’adozione del
relativo  atto di Giunta: 

• richiesta di partecipazione, secondo il modello “A” all.2;
• scheda di progetto secondo il mod. “B” all.3;
• dichiarazione di adesione all’Accordo mod. “C”all.4;
• CUP del progetto.

Individuato  nella persona la dott.ssa Maria Grazia Cancello quale Responsabile Unico del 
Procedimento n.q. di Funzionario  del Servizio Cultura.

Atteso che la realizzazione del progetto riveste particolare interesse  pubblico.

Visto:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Si propone al Commissario  Prefettizio di 



DELIBERARE

 
di approvare integralmente la relazione  istruttoria che qui si intende riportata e trascritta e,
per l’effetto:

di  prendere atto  dei decreti  sindacali n. 351/2025 e n. 367/2025 con cui il Sindaco Prof.
Antonio Pannone ha aderito alla procedura prot.n.RU. 0143187 del 07/10/2025,partecipazione
al “Cartellone eventi Città Metropolitana”.

di prendere   atto  della proposta progettuale ed i relativi allegati di candidatura per
l’importo complessivo  di  €  130.000,00,  ripartito  per   €.  48.750,00  (Iva  compresa)
sull’annualità 2025 e per €. 81.250,00 (Iva compresa) sull’annualità  2026.  All’uopo si precisa
che,  come  stabilito  da  Città  Metropolitana,  il  20  %  del  contributo  è  imputato  alle
voce:“luminarie” .

di demandare al Dirigente del Settore Affari Generali ed al RUP gli adempimenti necessari
all’adesione al processo di formazione del “Cartellone degli Eventi Metropolitani” di cui alla
nota registrata al protocollo  RU. 0143187 del  07/10/2025.

di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile, ritenendo sussistere il presupposto
dell’urgenza, costituito dall’inconciliabilità dei tempi richiesti dalla vigente normativa ai fini
dell’esecutività del provvedimento, con la necessità che gli Uffici diano tempestiva esecuzione
agli adempimenti inerenti e conseguenti a quanto reso oggetto di deliberazione.

Il Dirigente 

dott.ssa Maria Pedalino 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la proposta di deliberazione a firma del Dirigente del Settore Affari Generali,  Dott.ssa Maria
Pedalino.

Acquisiti

-  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  il  parere
favorevole di regolarità contabile del Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.

Visti

-il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DELIBERA

Di  prendere atto  dei decreti sindacali n. 351/2025 e n. 367/2025 con cui il Sindaco Prof.
Antonio Pannone ha aderito alla procedura prot.n. RU. 0143187 del 07/10/2025,partecipazione
al “Cartellone eventi Città Metropolitana”.

Di prendere  atto  della proposta progettuale ed i relativi allegati di candidatura per
l’importo complessivo  di  €  130.000,00,  ripartito  per   €.  48.750,00  (Iva  compresa)
sull’annualità 2025 e per €. 81.250,00 (Iva compresa) sull’annualità  2026.  All’uopo si precisa
che,  come  stabilito  da  Città  Metropolitana,  il  20  %  del  contributo  è  imputato  alle
voce:“luminarie”.

Di demandare al Dirigente del Settore Affari Generali ed al RUP gli adempimenti necessari
all’adesione al processo di formazione del “Cartellone degli Eventi Metropolitani” di cui alla
nota registrata al protocollo  RU. 0143187 del  07/10/2025.

Di dichiarare,  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art  134,  comma 4,  del
D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza  costituita dall’inconciliabilità dei tempi richiesti  dalla
vigente normativa ai fini dell’esecutività del provvedimento,  con la necessità che gli Uffici
diano tempestiva esecuzione agli adempimenti inerenti e conseguenti a quanto reso oggetto
di deliberazione.


	Oggetto: CARTELLONE EVENTI:“AFRAGOLA, CITTA’ DA VIVERE NEL CAMMINO DELLE TRADIZIONI CULTURALI”. RATIFICA DEI DECRETI SINDACALI NN. 351/2025 E 367/2025.
	RELAZIONE ISTRUTTORIA e PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	Visto:

		2025-12-16T10:35:08+0100
	FERRARA ELISABETTA


		2025-12-16T11:42:07+0100
	MONE FERNANDO




